БОБРУЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ПРОТОКОЛ

«27» января 2020 г. № 1

г. Бобруйск

заседания комиссии по
демографической безопасности и
формированию здорового образа
жизни населения г. Бобруйска

Председатель: Омелюсик В.А.
Секретарь: Крупенич О.Н.
Присутствовали: члены комиссии (список и регистрационный лист
прилагаются)

Повестка дня:
1. О рассмотрении проекта «БОБРУЙСК -  город для жизни» в рамках
реализации государственного профилактического проекта «Здоровые
города и поселки» на период 2020-2024 годы.
Информация Лайтера Д.Н., главного врача УЗ «Бобруйский зональный
центр гигиены и эпидемиологии».
2. О демографической ситуации в г. Бобруйске за 12 месяцев 2019 года.
Информация Крупенич О.Н., заместителя главного врача по амбулаторно
поликлинической работе УЗ «Бобруйская центральная больница».

СЛУШАЛИ:
Лайтера Д.Н., главного врача УЗ «Бобруйский зональный центр гигиены и
эпидемиологии» - текст выступления прилагается.
РЕШИЛИ:

1. Принять план основных мероприятий проекта «БОБРУЙСК -
город для жизни» в рамках реализации государственного
профилактического проекта «Здоровые города и поселки» на период 2020-
2024 годы»;

1.2. определить состав координационной группы по реализации
проекта из числа членов комиссии по демографической безопасности и
формированию здорового образа жизни населения г. Бобруйска;

1.3. отделу спорта и туризма (Свистунов М.М.) совместно с
заинтересованными проработать план физкультурно-оздоровительных
мероприятий в городе на 2020 год в срок до 01.03.2020;

1.4. отделу спорта и туризма (Свистунов М.М.), управлению по
образованию (Борисевич О.В.) предоставить в отдел идеологической
работы и по делам молодежи (Горбачева Т.М.) перечень учреждений
образования, спорта, в которых организована работа объединений по

интересам спортивного профиля, спортивных секций в срок до 15.02.2020;
1.5. отделу идеологической работы и по делам молодежи (Горбачева

Т.М.) разместить информацию, указанную в п. 1.3, 1.4 настоящего
решения, план основных мероприятий проекта «БОБРУЙСК -  город для
жизни» в рамках реализации государственного профилактического
проекта «Здоровые города и поселки» на период 2020-2024 годы» на сайте
Бобруйского городского исполнительного комитета (баннер «Бобруйск -
город для жизни») в срок до 01.03.2020;

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Лайтера Д.Н., главного врача УЗ «Бобруйский зональный центр гигиены и
эпидемиологии».

Голосовали: «за» - 15, «против» - нет, «воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ:
Крупенич О.Н., заместителя главного врача по амбулаторно
поликлинической работе УЗ «Бобруйская центральная больница» - текст
выступления прилагается.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию заместителя главного врача по
амбулаторно-поликлинической работе УЗ «Бобруйская центральная
больница» (Крупенич О.Н.) о демографической ситуации в городе;

2. Учреждению здравоохранения «Бобруйская центральная
больница» (Гацко В.В.):

2.1. активизировать работу по реализации мероприятий
скриннинговых программ с целью снижения смертности от
онкопатологии;

2.2. продолжить работу по повышению онкологической грамотности
населения, улучшению качества диспансерного наблюдения пациентов с
предопухолевыми заболеваниями;

2.3. активизировать информационную работу по профилактике
онкологических заболеваний (издание брошюр, памяток, листовок,
плакатов по вопросам первичной профилактики и раннего выявления
злокачественных заболеваний, распространение их в местах массового
посещения), в том числе через организацию и проведение тематических
теле- и радиопередач с участием врачей-онкологов по вопросам здорового
образа жизни, профилактики и ранней диагностики злокачественных
новообразований, публикации данных материалов в периодической
печати, проведению профилактических осмотров и диагностических
исследований специалистами, а также школ профилактики
онкологических заболеваний в амбулаторно-поликлинических
учреждениях здравоохранения;

2.4. активизировать взаимодействие здравпунктов с
территориальными поликлиниками для направления пациентов на
проведение мероприятий диспансеризации, уделив особое внимание
пациентам групп высокого риска болезней системы кровообращения в
возрастной группе 40-60 лет среди мужского населения;

2.5. продолжить проведение профилактической работы
медицинскими работниками амбулаторного и стационарного звена по
выявлению факторов риска и их коррекции у пациентов групп высокого
риска возникновения болезней системы кровообращения;

2.6. продолжить работу по диспансеризации населения, уделив
особое внимание возрастной группе 40-60 лет, среди мужского населения.

3. Главному врачу УЗ «Бобруйская центральная больница» (Гацко
В.В.), главному врачу УЗ «Бобруйский зональный центр гигиены и
эпидемиологии» (Лайтер Д.Н.) организовать в рамках единого дня
здоровья 01.03.2020 проведение профилактической акции, направленной
на выявление факторов риска развития болезней системы кровообращения
в крупных торговых центрах города (анкетирование, самоконтроль АД,
распространение печатной продукции);

4. Администрациям Ленинского и Первомайского районов
г.Бобруйска (Лисовский А.Н., Власевич В.Э.), учреждению
здравоохранения «Бобруйский зональный центр гигиены и
эпидемиологии» (Лайтер Д.Н.) организовать в I полугодии 2020 года
проведение мероприятий на предприятиях, организациях по проблеме
профилактики смертности населения трудоспособного возраста от
внешних причин, проведению мероприятий, направленных на
формирование здорового образа жизни и самосохранительного поведения
работников и членов их семей, в том числе с освещением вопросов в
рамках Единого дня информирования.

5. Руководителям предприятий и организаций города на системной
основе проводить работу по взаимодействию с территориальными
поликлиниками для направления пациентов на проведение мероприятий
диспансеризаций, уделив особое внимание возрастной группе 40-60 лет
среди мужского населения.

Председатель

Секретарь

В.А. Омелюсик

О.Н. Крупенич